PREFEITURA DA FIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORGCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTOS PRIMARIA E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2007 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso Il )

R$ 1

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre

Até o Bimestre/2007

Até o Bimestre/2006

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)

Receita Tributaria
IPTU
ISS
ITBI
Outras Receitas Tributarias

Receita de Contribui¢édo
Receita Previdenciaria
Outras Receitas de Contribui¢des ( *)

Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-) Aplicagdes Financeiras

Transferéncias Correntes
FPM
ICMS
Convénios
Outras Transferéncias Correntes

Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (1)
Operagdes de Crédito (l11)
Amortizagdo de Empréstimos (V)
Alienacgédo de Bens (V)
Transferéncias de Capital

Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV - V)

8.797.943.484

3.587.850.000
1.150.000.000
1.912.700.000
265.000.000
260.150.000

708.463.000
631.877.000
76.586.000

66.290.911
543.125.438
(476.834.527)

3.611.914.872
93.500.000
1.105.000.000
74.053.996
2.339.360.876

823.424.701
141.307.815
682.116.886

822.137.109
220.388.000
68.399.109
273.350.000
30.000.000
30.000.000

230.000.000
260.000.000

1.352.786.315

536.370.720
121.828.083
334.250.566
53.844.263
26.447.808

119.118.880
108.212.430
10.906.450

8.755.982
73.531.621
(64.775.639)

554.263.474
13.583.359
163.187.607
4.655.845
372.836.663

134.277.259
20.779.627
113.497.632

28.205.255
88.802
20.563.174
370.240
7.183.039
5.273.369
1.909.670

7.183.039

6.006.978.996

2.528.827.288
887.664.573
1.275.681.662
184.294.821
181.186.233

404.973.553
363.551.101
41.422.452

54,726.118
371.471.819
(316.745.702)

2.463.374.364
60.198.235
676.623.548
60.400.260
1.666.152.320

555.077.672
80.044.383
475.033.289

99.986.533

5.886.416
65.007.549

1.268.863
27.823.705
17.693.951
10.129.754

27.823.705

5.214.174.905

2.290.874.269
852.167.591
1.106.813.604
150.626.970
181.266.105

360.260.980
319.245.278
41.015.702

44.032.358
401.966.386
(357.934.027)

2.069.561.205
64.504.344
789.221.338
63.355.707
1.152.479.817

449.446.093
79.459.785
369.986.308

472.335.226
19.471.746
76.146.272

337.601.563
39.115.644
36.475.644

2.640.000

39.115.644

RECEITA PRIMARIAS TOTAL (VII) = (I + VI)

9.057.943.484

1.359.969.353

6.034.802.700

5.253.290.550

DESPESAS PRIMARIAS

DOTACAO
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

Até o Bimestre/2007

Até o Bimestre/2006

DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - 1X)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Invers6es Financeiras
Concessédo de Empréstimos (XII)
Aquisicdo de Titulo de Capital j& Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizacéo da Divida (XIV)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - Xl - XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)

RESERVA DO RPPS (XVII)

8.518.701.036
5.162.161.344
514.220.021
2.842.319.671
8.004.481.015
1.860.855.225
1.185.074.269
336.425.711
85.955.951
49.692.000
200.777.760

339.355.245

1.385.852.029
16.140.000

1.384.546.900
929.506.120
30.488.549
424.552.231
1.354.058.351
166.923.835
147.209.245
7.225.537
6.880.009

345.529
12.489.053
147.554.773

4.932.295.105
3.171.937.254
297.735.911
1.462.621.940
4.634.559.194
678.876.909
468.062.048
45.707.407
44.563.506

1.143.901
165.107.454
469.205.949

4.462.338.762
2.980.419.723
318.606.647
1.163.312.392
4.143.732.115
452.887.046
264.408.003
7.497.110
4.759.957

2.737.153
180.981.933
267.145.156

DESPESA PRIMARIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)

9.406.473.044

1.501.613.124

5.103.765.143

4.410.877.270

|RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) (348.529.560)| (141.643.771)] 931.037.557 | 842.413.279 |

[SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES | 110.179.289 | 16.572.688 |
DISCRIMINAGAO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA 32.786.334

FONTE: Controladoria Geral do Municipio

Nota: Conf. Portaria STN n°® 633/2006 este anexo inclui as Transagdes Intra-Orcamentarias

(*) A partir do més de nov/2006 o vr. da Compensacéao Previdenciaria entre o RGPS e o RPPS passou a compor o total de Receitas de Contribui¢cdes



