PREFEITURA DA FIDADE DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**

ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2007 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

842.413.279

931.037.557

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)					
	PREVISÃO -	RECEITAS REALIZADAS			
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	8.797.943.484	1.352.786.315	6.006.978.996	5.214.174.905	
Receita Tributária	3.587.850.000	536.370.720	2.528.827.288	2.290.874.269	
IPTU	1.150.000.000	121.828.083	887.664.573	852.167.591	
ISS	1.912.700.000	334.250.566	1.275.681.662	1.106.813.604	
ITBI	265.000.000	53.844.263	184.294.821	150.626.970	
Outras Receitas Tributárias	260.150.000	26.447.808	181.186.233	181.266.105	
Receita de Contribuição	708.463.000	119.118.880	404.973.553	360.260.980	
Receita Previdenciária	631.877.000	108.212.430	363.551.101	319.245.278	
Outras Receitas de Contribuições (*)	76.586.000	10.906.450	41.422.452	41.015.702	
Receita Patrimonial Líquida	66.290.911	8.755.982	54.726.118	44.032.358	
Receita Patrimonial	543.125.438	73.531.621	371.471.819	401.966.386	
(-) Aplicações Financeiras	(476.834.527)	(64.775.639)	(316.745.702)	(357.934.027)	
Transferências Correntes	3.611.914.872	554.263.474	2.463.374.364	2.069.561.205	
FPM	93.500.000	13.583.359	60.198.235	64.504.344	
ICMS	1.105.000.000	163.187.607	676.623.548	789.221.338	
Convênios	74.053.996	4.655.845	60.400.260	63.355.707	
Outras Transferências Correntes	2.339.360.876	372.836.663	1.666.152.320	1.152.479.817	
Demais Receitas Correntes	823.424.701	134.277.259	555.077.672	449.446.093	
Dívida Ativa	141.307.815	20.779.627	80.044.383	79.459.785	
Diversas Receitas Correntes	682.116.886	113.497.632	475.033.289	369.986.308	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	822.137.109	28.205.255	99.986.533	472.335.226	
Operações de Crédito (III)	220.388.000	88.802	5.886.416	19.471.746	
Amortização de Empréstimos (IV)	68.399.109	20.563.174	65.007.549	76.146.272	
Alienação de Bens (V)	273.350.000	370.240	1.268.863	337.601.563	
Transferências de Capital	30.000.000	7.183.039	27.823.705	39.115.644	
Convênios	30.000.000	5.273.369	17.693.951	36.475.644	
Outras Transferências de Capital	-	1.909.670	10.129.754	2.640.000	
Outras Receitas de Capital	230.000.000	-	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	260.000.000	7.183.039	27.823.705	39.115.644	
RECEITA PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)	9.057.943.484	1.359.969.353	6.034.802.700	5.253.290.550	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO	DESPESAS LIQUIDADAS		
	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre/2007	Até o Bimestre/2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	8.518.701.036	1.384.546.900	4.932.295.105	4.462.338.762
Pessoal e Encargos Sociais	5.162.161.344	929.506.120	3.171.937.254	2.980.419.723
Juros e Encargos da Dívida (IX)	514.220.021	30.488.549	297.735.911	318.606.647
Outras Despesas Correntes	2.842.319.671	424.552.231	1.462.621.940	1.163.312.392
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	8.004.481.015	1.354.058.351	4.634.559.194	4.143.732.115
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.860.855.225	166.923.835	678.876.909	452.887.046
Investimentos	1.185.074.269	147.209.245	468.062.048	264.408.003
Inversões Financeiras	336.425.711	7.225.537	45.707.407	7.497.110
Concessão de Empréstimos (XII)	85.955.951	6.880.009	44.563.506	4.759.957
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	49.692.000	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	200.777.760	345.529	1.143.901	2.737.153
Amortização da Dívida (XIV)	339.355.245	12.489.053	165.107.454	180.981.933
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.385.852.029 16.140.000	147.554.773 -	469.205.949 -	267.145.156 -
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	9.406.473.044	1.501.613.124	5.103.765.143	4.410.877.270

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	110.179.289	16.572.688

(348.529.560)

(141.643.771)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	

FONTE: Controladoria Geral do Município

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)

Nota: Conf. Portaria STN nº 633/2006 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

^(*) A partir do mês de nov/2006 o vr. da Compensação Previdenciária entre o RGPS e o RPPS passou a compor o total de Receitas de Contribuições